
Pagina 1 din 2

ORDIN nr. 6.162 din 19 decembrie 2023
privind modificarea şi completarea  de măsuri de ajutor de stat şi de minimis pentru finanţarea Schemei
investiţiilor pentru dezvoltarea IMM care sprijină creşterea durabilă şi crearea de locuri de muncă în cadrul 
Programului Tranziţie Justă 2021-2027, aprobată prin Ordinul ministrului investiţiilor şi proiectelor 
europene nr. 3.996/2023

EMITENT MINISTERUL INVESTIŢIILOR ŞI PROIECTELOR EUROPENE

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 1149 din 19 decembrie 2023

Data intrării în vigoare 19-12-2023

Având în vedere:
– prevederile  al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de Regulamentului (UE) nr. 651/2014
ajutoare compatibile cu piaţa internă în aplicarea  şi , cu modificările şi completările articolelor 107 108 din tratat
ulterioare;
– prevederile  privind aplicarea  şi  privind Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 articolelor 107 108 din Tratatul
funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările şi completările ulterioare;
– prevederile Programului Tranziţie Justă 2021-2027, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei C (2022) 
9125 final din 2.12.2022 de aprobare a programului „Tranziţie Justă“ pentru sprijin din partea Fondului pentru o 
tranziţie justă în cadrul obiectivului „Investiţii pentru ocuparea forţei de muncă şi creştere economică“ pentru regiunile 
Dolj, Gorj, Hunedoara, Mureş, Prahova şi Galaţi din România;
–   privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014
precum şi pentru modificarea şi completarea , aprobată cu modificări şi completări prin Legii concurenţei nr. 21/1996

, cu modificările şi completările ulterioare,Legea nr. 20/2015
ţinând cont de:
– Avizul Consiliului Concurenţei nr. 17.835 din 19.12.2023;
– Referatul de aprobare nr. 221.493 din 19.12.2023 al Direcţiei generale dezvoltare regională şi tranziţie justă,
în temeiul  privind organizarea şi funcţionarea Ministerului art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018
Investiţiilor şi Proiectelor Europene, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul investiţiilor şi proiectelor europene emite următorul ordin:

Articolul I
Schema de măsuri de ajutor de stat şi de minimis pentru finanţarea investiţiilor pentru dezvoltarea IMM care sprijină 
creşterea durabilă şi crearea de locuri de muncă în cadrul Programului Tranziţie Justă 2021-2027, aprobată prin 

, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 951 şi Ordinul ministrului investiţiilor şi proiectelor europene nr. 3.996/2023
951 bis din 20 octombrie 2023, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:
1. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:articolul 6, litera b)

b) să fi fost înfiinţată cel târziu la data de 31 decembrie 2021, să nu fi avut activitatea suspendată temporar 
oricând în anul curent depunerii cererii de finanţare şi în anul fiscal anterior deschiderii apelului, în conformitate 
cu informaţiile preluate de la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, şi să fi înregistrat profit din exploatare (> 
0 lei) în anul fiscal anterior deschiderii apelului şi în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanţare, şi să îşi 
asume prin declaraţie pe propria răspundere că se va afla în această situaţie la momentul contractării;

2.  se modifică şi va avea următorul cuprins:Articolul 9

Articolul 9
(1) La data depunerii cererii de finanţare, pe parcursul perioadei de evaluare, selecţie, contractare şi 

implementare, precum şi pe perioada de minimum 3 ani/5 ani (după caz) de la data previzionată pentru 
efectuarea plăţii finale în cadrul proiectului sau în termenul prevăzut de normele privind ajutorul de stat, oricare 
intervine ultimul, solicitantul deţine, cu respectarea dispoziţiilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 23/2023
privind instituirea unor măsuri de simplificare şi digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente 
Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările şi completările ulterioare, un drept asupra imobilului, obiect al 
proiectului identificat ca locul de implementare a proiectului, în condiţiile prevăzute de ghidul solicitantului cu 
privire la tipurile de proiecte ce pot fi finanţate, cu privire la necesitatea obţinerii autorizaţiei de construire, după 
caz, în conformitate cu prevederile  privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, Legii nr. 50/1991
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.



Pagina 2 din 2

(2) Solicitantul va asigura respectarea prevederilor PTJ şi a prevederilor legale aplicabile privind dreptul legal 
de a realiza activităţile în cadrul proiectului, caracterul durabil al operaţiunii şi menţinerea investiţiei, conform art. 
65 din , cu modificările şi completările ulterioare, şi a prevederilor Regulamentul (UE) nr. 1.060/2021 Ordonanţei 

 privind instituirea unor măsuri de simplificare şi digitalizare pentru de urgenţă a Guvernului nr. 23/2023
gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările şi completările 
ulterioare, având ca obiect de reglementare drepturile asociate imobilului/imobilelor investiţiei şi regimul 
sarcinilor asociate.

3. La  se introduce o nouă literă, lit. d), cu următorul cuprins:articolul 10, după litera c)

d) în cazul solicitantului pentru care a intervenit încheierea unui nou an fiscal pe parcursul procesului de 
evaluare, selecţie, contractare, verificarea criteriilor de eligibilitate cu privire la numărul minim mediu de salariaţi 
obligatoriu, numărul mediu de salariaţi, profitul din exploatare, suspendarea activităţii în anul fiscal intervenit, 
neîncadrarea în categoria întreprinderilor în dificultate se realizează în condiţiile ghidului solicitantului.

4. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:articolul 11 alineatul (1), litera s)

s) activităţile propuse prin proiect, investiţia, trebuie să nu vizeze domeniile de activitate menţionate în anexa 
nr. 1 care face parte integrantă din prezenta schemă.

5. La  se introduce un nou alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:articolul 45, după alineatul (2)

(3) Având în vedere că prevederile în vigoare ale  privind aplicarea Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013
 şi  privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările şi articolelor 107 108 din Tratatul

completările ulterioare, sunt valabile până la data de 31 decembrie 2023, precum şi dispoziţiile tranzitorii 
prevăzute la art. 7 alin. (4) din acelaşi regulament, Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene, în calitatea sa 
de furnizor al schemei de ajutor - componenta de minimis, va actualiza, până la data de 30 iunie 2024, această 
componentă, conform prevederilor  privind aplicarea  şi Regulamentului (UE) nr. 2.831/2023 articolelor 107 108 

 privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, şi va solicita, în prealabil, avizul din Tratatul
Consiliului Concurenţei în condiţiile , cu modificările şi art. 15 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014
completările ulterioare.

Articolul II
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul investiţiilor şi proiectelor europene,

Adrian Câciu
Bucureşti, 19 decembrie 2023.
Nr. 6.162.
-----


